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Содержание 5 класс



Поурочное планирование



Перечень рассматриваемых вопросов:

-Верно использовать в речи термины «формула»,
«площадь», «равные фигуры», «равновеликие
фигуры», «треугольник», «периметр», «квадрат»,
единицы измерения площади;
- моделировать несложные зависимости с помощью
формул;
- выполнять вычисления по формулам;
- грамматически верно читать используемые
формулы.



Урок 1

М О Л Д Ц ЫО

Мотивация



Тема: «Формулы».

Реши ребус и назови
ключевое слово

Мотивация



Актуализация опорных знаний

Решите задачу:

Какое расстояние проедет автомобиль за 2 часа, если его скорость равна
80 км/ч?

s - путь
v – скорость
t - время

s = vt - ФОРМУЛА ПУТИ

ФОРМУЛА – запись равенства с помощью букв.



Закрепление изученного материала

v = 60 км/ч

s = 600 км

600 = 60t
t = 600 : 60
t = 10 (ч) – время движения автомобиля

s = vt

t - ?

За какое время автомобиль проедет путь в 600 км, двигаясь со 
скоростью 60 км/ч?

Ответ: 10 часов



v - ? км/ч

s = 24 км, 
t = 4 часа

24 = v · 4
v = 24 : 4
v = 6 (км/ч) – скорость пешехода

s = vt

Пешеход прошел путь в 24 км за 4 часа. Найдите скорость
пешехода.

Ответ: 6 км/ч.

Закрепление изученного материала



5 см
a ед.3 см

P - ?

P = 4a

P = 5 + 5 + 5 + 5
P = 4 • 5
Р = 20 см

P = 3 + 3 + 3 + 3
P = 4 • 3
Р = 12 см

P = a + a + a + a
P = 4a

Изучение нового материала



5 см

a ед.

3 см

P - ?

P = 2(a + b)
P = 2a + 2b

3 см 2 см

b ед.

P = (2 + 3) • 2
P = 2 • 2 + 2 • 3
Р = 10 см

P = (5 + 3) • 2
P = 2 • 5 + 2 • 3
Р = 30 см

Изучение нового материала



Закрепление изученного материала



Какие из данных выражений являются формулами?
1) 3 • 2 + 15
2) m • 2
3) C = (3 + m) • 2
4) 20 – 3 • 2 = 14
5) vt
6) S =15
7) s = 4t
8) m = 7 : (4n) 

С какими формулами вы сегодня познакомились?

Что такое формула?

s = vt P = 2(a+b) P = 4a

Рефлексия



Домашнее задание:

п. 20, № 4.30, 4.31, 4.32,
узнать площадь дачного участка



Урок 2.Р 400 см = 40 м

П 5 км = 5000 м

И 1238 кратно 10

Л 32 + 42 = 52

О 12 дм = 1200 мм

М 13 км 52 см = 1352 см

Щ170 мм = 17 см
Е 22 – 12 = 3

А
6 дм = 600 мм

В 52 + 10 = 20

Д 105 кратно 5

Ь 300 см = 3 м

ПЛОЩАДЬ

Мотивация



Площадь. Единицы измерения площади.

1 см

1 см 1 см2
Он давно знакомый мой.
Каждый угол в нём прямой.
Все четыре стороны
Одинаковой длины.
Вам его представить рад,
Как зовут его?

Изучение нового материала



4.42

Закрепление изученного материала, работа с учебником



Задание: Разделите квадраты на 4 равные части 
разными способами.

1 см2

1 см2

1 
см

2

Практическая работа в парах



4.50

Закрепление изученного материала, работа с учебником



4.41

Закрепление изученного материала, работа с учебником



В каких единицах можно измерить площадь ногтя, 

1 дм2

1 м2

1 мм2

1 см2

1 м1 дм

потолка, озера Ханка, Приморского края?

Закрепление изученного материала



1 а = 1 сотка = 100 м2

1 га = 10 000 м2 = 100 а

Изучение нового материала



Установите соответствие между величинами и их возможными значениями: 
к каждому элементу первого столбца подберите соответствующий элемент 
из второго столбца.

А Б В Г

ВЕЛИЧИНЫ ВОЗМОЖНЫЕ 
ЗНАЧЕНИЯ

А) площадь монитора компьютера
Б) площадь города Санкт-Петербург
В) площадь ногтя на пальце взрослого человека
Г) площадь Краснодарского края

1) 75 500 км2

2) 960 см2

3) 100 мм2

4) 1399 км2

В таблице под каждой буквой, соответствующей величине, укажите 
номер её возможного значения.

Как на ЕГЭ (базовый уровень):

1 2 3 4

Закрепление изученного материала



Практическая работа на стр. 141, № 4.78

Домашнее задание



Урок полезен, все 
понятно!

Лишь кое-что 
чуть-чуть неясно.

Еще придется 
потрудиться,

Да, трудно все-таки 
учиться!

Рефлексия.



№ фигуры 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Площадь, 
см2

3 5 3 4 5 6 6 3 6 5

Проверка домашнего задания.

Равновеликие фигуры: 1, 3, 8; 
2, 5, 10; 
6, 7, 9.

Критерии оценивания:
12-13 верных – «5»
10-11 верных – «4» 
7-9 верных – «3» 
0-6 верных – «2» 

Урок 3.



ТРЕУГОЛЬНИК.

Мотивация



Цвет 
треугольника

Длины сторон 
треугольника

Периметр треугольника

Красный

Желтый

Зеленый

Какие названия вы бы дали этим треугольникам,
используя длины их сторон?

2 см, 2 см, 2 см

3 см, 3 см, 2 см
2 см, 3 см, 4 см

8 см

9 см

6 см

Актуализация знаний,  изучение нового материала



a

b

c

Запишите формулу для нахождения периметра данного треугольника.

a

a

a

a

b

b

P = a + b + c

P = 3a

P = 2b + a

Изучение нового материала



Закрепление изученного материала



Закрепление изученного материала, работа с учебником



Домашнее задание:

№ 4.22, написать синквейн про треугольник.

Я знал …

Я узнал …

Я хочу узнать …

Рефлексия.



Урок 4.

Треугольник

Разносторонний, равнобедренный

Чертить, измерять, обозначать

Треугольник бывает равносторонний

Фигура.

Проверка домашнего задания

Урок обобщения и актуализации знаний.



Если утверждение верное закрасить крышу дома или выделить галочкой (или +).

24 – составное 
число

17 –
делитель 35

6 кратно 12

3 – делитель 
27

63 – простое 
число

52 – 1 = 24

42 = 8 7 – делитель 
56

23 + 1 = 7 65 кратно 5

11 – простое
число

Актуализация знаний



6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

Трудолюбивая мышка запасла на зиму зернышки в нескольких 
кладовках. Какое количество зернышек она может положить в 

каждую кладовку?

6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

Систематизация знаний



1. Какую цифру и куда надо добавить к данному числу, чтобы мышка
смогла разложить зернышки в первой кладовке? Рассмотрите все
возможные случаи.2. Поставьте в конце числа цифру так, чтобы мышка смогла разложить
зернышки во второй кладовке? Рассмотрите все возможные случаи.

3. Какую цифру и куда надо добавить к данному числу, чтобы мышка
смогла разложить зернышки в третьей кладовке? Рассмотрите все
возможные случаи.
4. Поставьте в конце числа цифру так, чтобы мышка смогла разложить
зернышки в четвертой кладовке? Рассмотрите все возможные случаи.

5. Какую цифру и куда надо добавить к данному числу, чтобы мышка
смогла разложить зернышки в пятой кладовке? Рассмотрите все
возможные случаи.

6250
13482
7293
2719
15255
12300
8124
3006

Систематизация знаний



s = v • t 12 км 120 км 2807 км 672 км 48 м

v = s : t 15 км/ч 6 км/ч 401 
км/ч

6 м/с 12 м/с

t = s : v 6 ч 2 ч 10 с 12 ч

Заполнить таблицу.Задание № 2.

Систематизация знаний



Домашняя работа: Якласс (задания на повторение тем
«Делители. Кратные. Признаки делимости. Степени. Формулы»)

Найди свое место на лестнице успеха

Рефлексия



Урок  5.Контрольная работа.
Контроль  знаний



Решение задачи № 6. (Вариант 1)

152*
1 + 5 + 2  = 8
Число большее 8 кратное 3 равно 9.
9 – 8 = 1 – первый случай
1521 (1 + 5 + 2 + 1 = 9 – кратно 3)
12 – кратно 3
12 – 8 = 4 – второй случай
1524 (1 + 5 + 2 + 4 = 12 – кратно 3)
15 – кратно 3
15 – 8 = 7 – третий случай
1527 (1 + 5 + 2 + 7 = 15 – кратно 3)
18 кратно 3
18 – 8 = 10 – не подходит, не является цифрой

Ответ: 1; 4; 7.

Для учителей. Оформление задания 6.



Решение задачи № 7. (Вариант 1)

Ответ: 5, 6, 11.

Номер 
состава

Масса нефти, 
т

Масса нефти в 1 цистерне, 
т

Количество цистерн,  
шт.

I 360 Больше 70 ?

II 432 Больше 70      одинаковая ?

III 792 Больше 70 ?

1) 360 : 71 = 5 (ост. 5) – не подходит
2) 360 : 72 = 5 (ц.) – в I составе
3) 432 : 72 = 6 (ц.) – во II составе
4) 792 : 72 = 11 (ц.) – в III составе

Для учителей. Оформление задания 7.



Спасибо
за внимание!
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